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Záměr bakalářské práce

V této bakalářské práci se budeme věnovat srovnánì minulých časů ve třech

románských jazycìch – španělštině, francouzštině a katalánštině. Hlavnì důraz při tom bude

kladen na porovnánì existujìcìch a kodifikovaných časů těchto jazyků v konfrontaci s běţným

uţìvánìm. Nejzajìmavějšìm pohledem tedy bude srovnánì normy a úzu. Předpokladem práce

je „ztráta minulého času jednoduchého přechodem přes Pyreneje“. K ověřenì této teze

vyuţijeme elektronických korpusů těch jazyků, u nichţ jsou dostupné, a korpusů umělých, tj.

námi vytvořených, mezi jazyky zbývajìcìmi. Hlavnìm těţištěm této části práce bude vyuţitì

paralelnìch korpusů (Intercorp) vytvořených Ústavem Českého národnìho korpusu.

Na myšlenku srovnánì minulých časů v románských jazycìch nás při studiu

španělštiny a francouzštiny přivedla nápadná „nivelizace“ ve vyjadřovánì minulosti ve

druhém zmìněném jazyce. I přesto, ţe oba jazyky vzešly z latiny, a majì tìm pádem i stejný

počet kodifikovaných minulých časů (a to jak sloţených a jednoduchých, tak i minulých časů

v oznamovacìm a spojovacìm způsobu), v úzu je situace diametrálně odlišná. Při běţném

hovoru s rodilým mluvčìm zaznamenáte ve Španělsku důsledné uţìvánì všech nabìzených

minulých časů. Ve Francii oproti tomu zaslechnete časů méně, obyčejně jen tři minulé časy (z

nichţ dva jsou sloţené), které mluvčìmu bohatě postačì k vyjádřenì uplynulých dějů. Při

následném studiu katalánštiny se nám situace v konfrontaci s oběma předešlými jazyky jevila

ještě zajìmavějšì. Bylo tomu tak předevšìm proto, ţe i v katalánštině dnes docházì k ústupu

minulého času jednoduchého z běţného hovoru. Katalánský přìpad je však pozoruhodný

z toho důvodu, ţe zde nedošlo ke splynutì významu dvou časů, jako je tomu ve francouzštině,

kde se amalgamoval význam perfekta jednoduchého a sloţeného, ale k vytvořenì nového, pro

běţné vyjadřovánì přìhodnějšìho času, který minulý čas jednoduchý v mluveném projevu a

některých typech psaných textů nahradil.

V našì práci se tedy pokusìme tyto tři jazykové systémy porovnat. Nejprve srovnáme

kodifikovaná paradigmata, v nichţ zdůraznìme ty časy, které jsou dnes mezi mluvčìmi běţně

uţìvány. Poté přistoupìme ke srovnánì struktury časů zdůrazněných v části předchozì (tj. těch

časů z paradigmatu, jeţ jsou reálně přìtomny v daném jazykovém projevu). Nakonec

zaměřìme svou pozornost i na porovnánì těchto třì jazyků s jazykem českým. Předpokladem

je, ţe čeština, která vyuţìvá jednoho jediného minulého času k výpovědi o uplynulých

událostech, si vypomůţe i jinými jazykovými prostředky k tomu, aby vyjádřila pestrost

systému minulých časů ve třech zkoumaných románských jazycìch. V této části práce budeme

předpoklad ověřovat předevšìm pomocì paralelnìho korpusu a také za vyuţitì oficiálnìch

překladů do češtiny z daných jazyků.
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Vymezení metody práce

Práce se snaţì aplikovat na minulé časy ve vybraných románských jazycìch

kontrastivnì pohled. Půjde nám tedy o komparaci jednotlivých minulých časů mezi danými

jazyky. Na počátku si pouze ve zkratce osvětlìme historický vývoj románských jazyků

z latiny a budeme pokračovat detailnìm popisem jednotlivých systémů minulých časů ve

všech zkoumaných jazycìch. Naše metoda tedy bude synchronnì – jedná se nám o osvětlenì

ekvivalentnosti minulých časů mezi danými jazyky.

Vzhledem k tomu, ţe v bakalářské práci máme omezený prostor na detailnějšì rozbor,

představenì jednotlivých časových systému zkrátìme na potřebné minimum, tj. na základnì

časová paradigmata a zákonitosti pouţìvánì jednotlivých časů. Těţištěm práce poté bude

praktická část, v nìţ se pokusìme porovnat korespondence minulých časů mezi zkoumanými

jazyky. Výzkum uskutečnìme jednak na excerptech z literárnìch děl a informačnìch textů

Evropské unie, které máme k dispozici ve všech jazykových variantách, jednak na paralelnìm

korpusu Intercorp. Praktická část by měla potvrdit výchozì hypotézu.

V našì práci se budeme věnovat i problémům, jimţ by mohl český překladatel z těchto

jazyků čelit. Jelikoţ systém minulých časů v románských jazycìch je mnohem elaborovanějšì

neţ ten v jazycìch slovanských, musì si čeština vypomoci jinými prostředky – napřìklad

lexikálnìmi. Tato problematika bude také součástì našì práce, i kdyţ pouze ve velmi

omezeném rozsahu, a to předevšìm v praktické části.

Naše práce se snaţì dané téma pojmout uceleně a systematicky. Jde předevšìm o

praktický pohled na jazyk a o výzkum zákonitostì současného úzu. Doufáme však, ţe by naše

práce mohla poslouţit studentům jednotlivých jazyků tìm, ţe by jim přinesla stručnou

komparativnì studii zajìmavou při porovnávánì minulých časů s jazyky, s nimiţ se mohou

okrajově setkat při studiu románské lingvistiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj románských jazyků

Všechny románské jazyky majì svůj původ v latině. Tento jazyk se na územì

porobených států dostal prostřednictvìm Řìmanů, a to předevšìm řìmských legionářů, kteřì se

na územì objevovali a mnohdy i usazovali. Vznik románských jazyků je tedy podmìněn

rozšìřenìm latiny za hranice jejìho původnìho teritoria. Románské jazyky se ovšem

nevyvinuly z klasické latiny, nýbrţ z latiny lidové.

K jazykovým změnám došlo působenìm mnoha faktorů. Největšì vliv na diferenciaci

románských jazyků ze společného latinského základu měly jazyky adstrátové, superstrátové a

předevšìm jazyky substrátové, tj. jazyky kmenů, které obývaly dané územì před přìchodem

Řìmanů. Proto se od sebe jednotlivé románské jazyky lišì, nejznatelněji v lexikálnì rovině
1
.

Převaţujìcì koncepce vzniku románských jazyků počìtá s rozdělenìm vývoje jiţ ve

stadiu archaické latiny. Ta se rozdělila na latinu klasickou a vulgárnì. Vulgárnì latina poté

dala vzniknout protorománštině, neboli latině ovlivněné jednotlivými mìstnìmi dialekty,

z nichţ se poté vytvořily dané románské jazyky. Pro lepšì představu uvádìme nákres
2
:

archaická latina

klasická latina vulgární latina

protorománština

Druhá nejrozšìřenějšì koncepce vzniku protorománštiny předpokládá lineárnì vývoj

jednotlivých stádiì latiny, tj. postupný přechod od latiny archaické přes klasickou aţ k latině

vulgárnì a z nì vzešlé protorománštiny. Tato koncepce je však dnes jiţ málo prosazovaná.

Proces romanizace trval několik staletì a v jeho průběhu latina postupně vytlačovala

jazyk původnìho obyvatelstva daného územì. Je nutno také dodat, ţe se jednalo o přirozený

postup. Řìmané totiţ svůj jazyk porobeným obyvatelům dogmaticky nevnucovali.

1
Právě podle lexika je moţné románské jazyky dělit na perifernì (Iberia a Dacia) a centrálnì (Gallia a Italia).

2
Nákres - stejně jako úvod prvnì kapitoly – vycházì z přednášek k předmětu Úvod do studia románských jazyků,

které na FF UK proslovil PhDr. Jaroslav Štichauer.
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Nynì si osvětlìme výše uvedené varianty latiny:

Lidová latina, nazývaná téţ sermo vulgaris, bývá nejčastěji definována jako hovorový protějšek latiny

literárnì, klasické. Tyto dvě formy latiny se navzájem lišily tìm, ţe klasická latina, jako kaţdý literárnì

jazyk, směřovala ke stálosti norem a k jejich kodifikaci, zatìmco hovorový jazyk byl norem méně

dbalý, byl přìstupnějšì změnám, neuzavìral se provincializmům, nezavrhoval archaizmy a směřoval

k expresivnosti.
3

Všechny současné teorie se tedy jasně shodujì na tom, ţe románské jazyky vznikly

z lidové latiny. Pro ilustraci citujeme ještě španělskou publikaci:


[…]


estar sometidos a un mayor grado de influencia por el lenguaje hablado. Esto queda

confirmado por el hecho de que en la mayorìa de los textos franceses figuraba el perfecto

compuesto en situaciones donde español emplea el perfecto simple.

Después de haber comentado los resultados de los análisis aclaramos que la tendencia

de recurrir a los tiempos compuestos para describir el pasado se puede observar en los casos

del francés y el catalán, como habìamos previsto.

Frente a la vastedad del tema tratado somos concientes de las limitaciones de nuestro

trabajo, sin embargo esperamos que pueda servir como un breve manual contrastivo que

confirma en documentos escritos tendencias claramente detectables en lengua hablada.

Palabras claves: tiempos pasados, tiempos compuestos, formas analíticas, español, francés,

catalán, análisis contrastivo comentado, material lingüístico
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Resumé

V bakalářské práci „Systém minulých časů ve španělštině, francouzštině a

katalánštině“ se zabýváme komparacì minulých časů ve třech vybraných románských

jazycìch. Původnì myšlenkou práce byla tendence románských jazyků k tvořenì a uţìvánì

sloţených časů, která je patrná předevšìm v jazyce francouzském a katalánském. Výchozìm

jazykem studie byla španělština, v nìţ je i v současné době zachována opozice mezi

základnìmi minulými časy. Cìlem našeho zkoumánì bylo prokázat, ţe ve srovnánì se

španělštinou, která důsledně dodrţuje všechny opozice mezi jednotlivými minulými časy i

v mluveném projevu, jsou prostředky k vyjádřenì identických situacì ve dvou zbylých

jazycìch simplifikovány a z mluveného – a v určitých komunikačnìch situacìch i z psaného

projevu – se vytrácì sloţitějšì formy jednoduchého perfekta.

V úvodu teoretické části velice stručně představujeme vývoj románských jazyků.

Důraz klademe předevšìm na osvětlenì vzniku komplexnìch tvarů. Analytické časy se poté

snaţìme důkladněji rozebrat a uvést jejich základnì vlastnosti a zákonitosti uţìvánì.

Teoretickou část práce uzavìráme porovnánìm systému minulých časů v románských jazycìch

se systémem češtiny a kapitolami věnovanými výjimkám v systému, francouzskému

sloţenenému perfektu a katalánskému opisnému perfektu.

V praktické části práce se snaţìme dokázat, ţe analytické časy nahrazujìcì v dnešnìm

mluveném projevu syntetické perfektum, pronikly jiţ i do psaných textů. Paralelnì korpusy,

pomocì nichţ porovnáváme všechny tři románské jazyky s češtinou, jsme si vytvořili za

pomoci dostupných publikacì. Ţánrového rozpětì se snaţìme docìlit výběrem dvou odlišných

typů textu – publikacì Evropské unie s převáţujìcì informativnì funkcì a excerpovanými

literárnìmi dìly. Následně výzkum provádìme i za pomoci elektronických paralelnìch korpusů

Intercorp. Zde však přìpadové studie zahrnujì pouze španělštinu a francouzštinu.

Zìskaný jazykový materiál poté podrobujeme komentované kontrastivnì analýze a

verifikujeme výchozì hypotézu práce. Španělskému jednoduchému perfektu odpovìdajì ve

většině přìpadů francouzské sloţené a katalánské opisné perfektum. Tyto závěry vzešly

předevšìm z informativnìch textů, současných literárnìch děl a elektronického korpusu

Syndicate obsahujìcìho publicistické texty.

Jsme si vědomi obsáhlosti tématu i limitů našeho zkouamánì, pevně však věřìme, ţe

by naše práce mohla poslouţit studentům jednotlivých zkoumaných jazyků jako přehledná a

simplifikovaná přìručka věnujìcì se problematice současných tendencì v uţìvánì minulých

časů.
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Klìčová slova: minulé časy, složené časy, analytické tvary, španělština, francouzština,

katalánština, komentovaná kontrastivní analýza, jazykový materiál
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Summary

The thesis called “The system of past tenses in Spanish, French and Catalan

languages“ applies a contrastive point of view on the three chosen Romance languages.

The aim of our thesis is to prove that in contemporary French and Catalan, the

compound tenses tend to predominate. Clear opposition between simple and compound

tenses can be detected in the current Spanish, the language we are focusing on. The analytical

part of our thesis tries to observe the equivalences in the use of past tenses.

The thesis consists of two parts. At the beginning of the first one we briefly introduce

the evolution of Romance languages, pointing out the moment of appearing of the

construction habeo factum as the key one. That paraphrase is the source of all the compound

tenses used in Romance languages nowadays.

Then we present the system of past tenses in the languages of our research. We trie to

compose this chapter theoretically and we follow the studies of Czech linguists Bohumil

Zavadil and Petr Čermák. The following chapter presents systematically and very clearly the

system of past tenses in each studied language. In this part we impose the didactical point of

view on the system so it would be comprehensible and well structured.

At the end of the theoretical part we compare the Romance system to the Czech one

and we dedicate the individual chapters to the only two exceptions in the system – the French

compound perfect tense and the Catalan paraphrastic perfect tense. The first one assumed the

function of the simple perfect tense, the second one replaced the simple tense in the

contemporary use of language. In both of those exceptions, the analytic forms substituted the

synthetic ones.

In the analytic part we focuse on equivalences of the Spanish simple perfect tense. To

prove our hypothesis, we created the linguistic material out of informative publications and

pieces of literary work. French and Spanish were then contrasted also on the electronic

parallel corpus. The commented contrastive analysis proved our hypothesis right. French and

Catalan use compound tenses to express the situations denoted by the simple perfect tense in

Spanish. These conclusions were visible mainly in the informative and publicistic texts.

We are aware of vastness of the studied problem but we hope that our thesis could

serve as the brief manual for the students of one of the examined languages.

Key words: past tenses, compound tenses, analytic forms, Spanish, French, Catalan,

commented contrastive analysis, linguistic material
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