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Lenka Pospíšilová

Systém minulých časů ve španělštině, francouzštině a katalánštině

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Téma je na bakalářskou práci jistě překvapující, protože je jednak velmi rozsáhlé,

jednak značně teoretické. Autorka si je vybrala sama, neboť studuje zároveň

španělskou a francouzskou filologii a navštěvuje též kurzy katalánštiny. Přestože je

obsah práce nakonec specifičtější a méně rozsáhlý než název – popis systému

minulých časů slouží spíše jako úvod k ověřování hypotézy, že na rozdíl od španělštiny

se z úzu francouzštiny a katalánštiny vytrácí jednoduché perfektum – text svým

rozsahem (108 stran včetně příloh) výrazně přesahuje obvyklou bakalářskou práci.

Není divu, vždyť autorka se rozhodla ověřování zmíněné hypotézy uvést velmi

zeširoka, byť zcela logicky. V úvodní teoretické části po stručném popisu vývoje

románských jazyků podrobně popisuje systém minulých časů ve zkoumaných jazycích,

a to včetně funkcí a pravidel používání jednotlivých časů. Tyto jednotlivé popisy pak

propojuje přehledem vzájemných teoretických ekvivalencí a porovnáním se situací

v češtině. V praktické části nejprve popisuje korpusy, které využila k získávání

materiálu – korpus informativních textů EU, korpus literárních textů a rozsáhlý

paralelní korpus InterCorp – a potom stručně komentuje materiál ilustrující platnost

stanovené hypotézy. Za samotným textem následují velmi pečlivě připravené přílohy,

sestávající z paralelních identických textů ve čtyřech jazycích (francouzština,

katalánština, španělština, čeština) a umožňující čtenáři ověřit si výše uvedené

autorčiny závěry.

Úvodem svého hodnocení musím ocenit obrovské množství práce, která se za

posuzovaným textem skrývá: práce s rozsáhlou sekundární literaturou hned v několika

jazycích i časově náročné práce s korpusy. V tomto smyslu předkládaná práce dalece

překonává obvyklý standard bakalářské práce.

Za největší úskalí práce považuji jistý nepoměr mezi tím, co může autorka jako

bakalářka, která neprošla teoretickým lingvistickým školením v navazujícím

magisterském studiu, znát a zvládat, a vysoce teoretickou povahou zvoleného tématu

(máme-li toto téma traktovat vskutku lingvisticky, je to opravdu obtížný teoretický

úkol). A tak přestože autorka k tématu přistupuje velmi zodpovědně a mnoho úskalí

zvládá velmi dobře (např. velmi dobře formuluje a zvládá terminologii), místy je text

dosti nevyrovnaný. Mám na mysli především kontrast mezi pasážemi, kde vychází
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z opravdu teoretických prací, nahlížejících problém v celé jeho složitosti, a místy, kde

na základě v podstatě praktických či jinak zaměřených příruček jazykové jevy popisuje

z normativního nebo dokonce didaktického hlediska. Normativní nebo didaktický

přístup samozřejmě není u bakalářské práce na škodu, problém ale vidím v kolísání

mezi praktickým a teoretickým rozměru textu. Tak se vedle teoretických pasáží

objevují vcelku samozřejmé přehledy konjugací nebo vlastně didaktické definice

užívání jednotlivých časů. Podobně je dle mého soudu nutné rozlišovat mezi povahou

citované práce ze sekundární literatury: vedle čistě lingvistických prací autorka cituje

z prací spíše translatologických nebo popularizačních (opět: to je v bakalářské práci

v pořádku, nicméně nelze zapomínat, že např. translatologický přístup k překladu a

teoreticko-lingvistické strukturní posuzování funkcí jednotlivých časů jsou dvě různé

věci; podobně se od sebe liší translatologická východiska a východiska autorů

paralelního korpusu InterCorp). Jedním z důsledků jsou mj. občasné poněkud laické

závěry (např. zjednodušené chápání role ekonomičnosti v jazyce, toho, co je

„praktické“).

Touto úvahou nicméně nechci zásadně snižovat hodnotu práce. Znovu opakuji, že

množství vložené práce, osobní nasazení i zvládnutí problematiky je u bakalářské

práce hodné ocenění a vytváří dobrý základ pro další studium oboru i tématu.

Po formální i jazykové stránce je práce připravena velmi pečlivě.

Předkládaná práce dle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a

proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20. 8. 2011 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph. D.